第３３回 蒲郡市新型コロナウイルス感染症対策本部 議事録＜概要＞

日時 令和 2 年 4 月 30 日（木） 8 時 40 分から 9 時 15 分

出席者 新型コロナウイルス感染症対策本部部員     欠席：市民病院長

内容

＜愛知県緊急事態宣言発令中＞

（１）新型コロナウイルス感染症患者について

【健康推進監】

全国累計 14,101 名。愛知県は 0 の日もあったが感染者上向き。4 月 28 日県

5 名、三河 0 名。4 月 29 日県 4 名、三河は刈谷の 1 名。

（２）5 月 6 日以降のイベント及び施設運営について

＜前回 4 月 27 日の第 32 回対策会議の修正＞

【産業環境部長】

  4 月 28 日に潮干狩りの会議があり、西浦は 5 月 6 日から中止。

【健康推進監】

  集団の歯科健診は、国から緊急事態宣言中は実施しないと通知があり、1 歳

8 か月・3 歳・はじめての歯科・2 歳児歯科健診は中止に変更。個別歯科検診

（歯周病検診・8020 検診）原則中止。やむをえない場合は、かかりつけ歯科医

と相談のうえ対応する。

【市民福祉部長】

  保育園の登園自粛は延長し 5 月 31 日規模縮小。現在 7 割自粛している。

（３）各部からの報告

【産業環境部長】

  観光駐車場 3 か所閉鎖した。西浦と竹島は駐車車両があった場所に本日コ

ーンを設置する。ラグーナビーチは三河・県内車両が多い。海陽は県外が目立

つ。春日浦はテントを張り海で遊ぶ人が多かったのでゴールデンウイーク中対

応する。

  「食べて応援！買って応援！商売人応援プロジェクトＩＮがまごおり」4 月

24 日に市ホームページに掲載し、27 日記者リリース。

【都市開発部長】

  春日浦公園の駐車場も潮干狩りの人が使わないよう火曜の夕方から連休中

止める。他の公園は止めていないが春日浦公園のみ止める。

【健康推進監】

  妊産婦への配慮のため、連休中の相談窓口を助産師会の協力で国が実施す

る。がん患者・透析患者・妊産婦・小児に関わる医療体制について。子どもの

いる家族へちらし（感染の子どもの特徴・予防接種の必要性・子どもの受診等）

配布。

  妊婦はリスクが高いので布マスク配布。在庫終了後は手作りマスクや寄付の

マスクを選択してもらい配布する。

  全庁的プロジェクトチームで「コロナに負けるなプロジェクト」を実施する。

 レシピ配信「キッチンＧＡＭＡ」、階段ポスターで動楽推進、臨時体重測定 100

日チャレンジ、感染予防対策の周知、腹囲知郎くん（メタボ人形）とコロナ対

策を知ろうの 5 グループ。5 月 7 日に記者会見する。

＜対策本部における決定事項＞

 ・政府の見解が 5 月 4 日に出るので、7 日の会議で全庁的な対策を考察する

 ・コロナに関係した策は 6 月補正で 5 月 12 日までに提出

 ・イベント・施設の制限の期限は 5 月 31 日までとする